

FN-forbundets handlingsplan 2023-2024

Konkrete prioritetspunkter for arbejdet i landsmødeperioden maj 2023 til maj 2024

'Handlingsplan 2023-2024' er et supplement til FN-forbundets gældende strategi og handlingsplan, vedtaget på landsmødet 2020.

I lyset af dansk udenrigspolitikks 'pragmatiske realisme' er det til stadighed vigtigt, at FN-forbundet oplyser om og presser på for forståelsen af FN's nødvendighed. Ruslands invasionskrig mod Ukraine har ændret verdensordenen og fortsætter med at påvirke alle FN's hovedområder; civilsamfundets råderum indskrænkes i mange lande, og menneskerettighederne er under pres; samtidig med at den seneste rapport fra FN's klimapanel påviser, at klimaforandringerne sker hurtigere og med mere drastiske følger end forventet.

I landsmødeperioden vil Regeringen præsentere en ny Udenrigs- og Sikkerhedspolitisk Strategi, og der skal indgås et nyt forsvarsforlig. Sandsynligvis præsenteres en ny Arktisk strategi og forhåbentlig også en ny og tiltrængt strategi for gennemførelsen af Verdensmålene for Bæredygtig Udvikling. FN-forbundet skal være med til at påvirke strategiernes og forligenes indhold og søge at sikre, at FN fortsat indgår i fundamentet for dansk politik - til gavn for Danmark og til gavn for Verden. FN-forbundet ønsker at påvirke regering, folketing og andre beslutningstagere i Danmark til at tage det globale ansvar på sig. Vi vil kritisk følge implementeringen af handlingsplaner og særligt støtte de dele af strategierne, der fremmer FN's målsætninger herunder princippet om, at ingen må lades tilbage, 'Leave No One Behind'.

FN's handlingsplan, 'Our Common Agenda' (*Vor Fælles Dagsorden*), vil være en indgangsvinkel for vores strategiske tilgang. Jf. dagsordenens 'køreplan' blev FN's Uddannelsestopmøde afholdt sidste år (med vedtagelsen af en Ungedeklaration, som er oversat af FN-forbundet), og i år afholdes FN's SDG-topmøde i september som en forløber for Fremtidens Topmøde i 2024. Topmøder, der kan skabe fornyet fokus og internationalt samarbejde, og som skal bruges som omdrejningspunkter i vores arbejde.

Dagsordenen er ment som støtte for gennemførelsen af Verdensmålene for Bæredygtig Udvikling, og målene er fortsat en vigtig prioritet for FN-forbundets arbejde. Vi skal være med til at sikre, at Danmark opfylder målene, og at de gennemføres med særlig fokus på den lokale indsats. Vi skal internt og udadtil fremme forståelsen for sammenhænge i verdensmålene mellem bæredygtig udvikling, fred og menneskerettigheder. Sidste år var vi med til at gennemføre projektet 2030 NOW, og vi skal søge at støtte opfølgningen via lokale, nedskalerede udstillinger med udgangspunkt i det oprindelige projekt. Verdensmålene udgør fortsat en kerne i vores indsats over for undervisningssektoren, hvor vi i perioden vil sikre brugen af vores nye, internationale version af 'Verdensmål på Spil'.

Dagsordenen indeholder også et fokus på fredsskabelse og -bevarelse, herunder grundlaget for en 'New Agenda for Peace'. Uden fred ingen fremtid, og på freds- og konfliktløsningsområdet vil vi engagere os i at 'vinde freden' i Ukraine og også holde fokus på andre væsentlige konflikter, herunder i Afghanistan, Mellemøsten og Vestsahara (hvorom der afholdes konference i juni). Samtidig vil Danmarks kandidatur til FN's Sikkerhedsråd stå højt på dagsordenen, hvor FN-forbundet skal være med til at sætte kandidaturet til debat, især gennem lokale arrangementer. I perioden vil FN-forbundet fortsætte sin nationale

konferenceserie om det danske engagement i FN's fredsbevarende operationer med et arrangement i København som opfølgning på tidligere konferencer i samarbejde med universiteterne i Aalborg, Aarhus og Odense.

Dagsordenen har en ambition om en fornyet social kontrakt forankret i menneskerettighederne, og kampen for Menneskerettigheder står fortsat centralt for FN-forbundet. Vi skal i perioden bidrage til forståelsen af, hvorfor konventioner og overholdelse af disse er i Danmarks interesse - særligt i forbindelse med markeringen af 75 året for vedtagelsen af Verdenserklæringen for Menneskerettigheder. Vi vil bidrage til at skabe forståelse for sammenhængen mellem menneskerettighederne og verdensmålene og være med i opfølgningen af anbefalingerne til Danmark efter evalueringen i FN's Menneskerettighedsråd, hvor der i 2023 gennemføres midtvejsevaluering. Dette vil ske med udgangspunkt i vores medlemskab af Menneskerettighedsrådet i regi af Institut for Menneskerettigheder. Ligestilling og lige rettigheder vil konkret blive fremmet via FN-forbundets deltagelse i samarbejdet om 'Ungeambassadører for Beijing+25' og træning af unge i at imødegå hverdagschikane 'Stand up against street harassment'.

Vi skal styrke organisationen og samarbejdet internt, og vi skal fortsætte og styrke samarbejdet med vores kollektive medlemmer og samarbejdspartnere, herunder knytte tættere bånd til FN- og konventionsbaserede organisationer for at fremme vores vision og mål, hvor vi i maj gennemfører en studietur til FN i New York, og i juni igen medvirker i Folkemødet på Bornholm. Hermed understøtter vi vores vision om en inkluderende, netværksbaseret og effektiv multilateralisme, som skal forhindre, at de globale kriser får katastrofale virkninger især for verdens fattigste.

Ud over samarbejdet med de nordiske FN-forbund, har vi gennem WFUNA, Verdensføderationen af FN-forbund, kontakt med resten af verdens FN-forbund. Gennem bred deltagelse i WFUNA's internationale kongres, som nu er planlagt til november 2023 i Georgien, ønsker vi at styrke disse kontakter. Konkret ønsker vi at følge op på sidste landsmødeperiodes forundersøgelse af oprettelsen af et selvstændigt FN-forbund i Grønland.

I forhold til den gældende strategi og handlingsplan skal FN-forbundet fortsat arbejde på at gennemføre økonomistrategien og kommunikationsstrategien, udarbejdet i forrige og sidste landsmødeperiode. I den kommende periode skal vi følge op med yderligere strategier herunder en strategi for medlemshvervning og -pleje, så vi bl.a. kan vende et nogenlunde stabilt, men lavt medlemstal til et støt stigende.

FN-forbundets bestyrelse har nedsat en række udvalg, der står for diskussion og gennemførelse af konkrete aktiviteter til understøttelse af FN-forbundets formål og handlingsplan, herunder i forhold til udvalgte FN-dage. Udvalgene har udarbejdet arbejdsplaner, der supplerer handlingsplanen. Dertil gennemføres arbejdet af forbundets medlemmer i lokale kredse, interessegrupper og skoletjenester.

Annekser

- 1) Arbejdsplan for bestyrelsens bæredygtighedsudvalg
- 2) Arbejdsplan for bestyrelsens menneskerettighedsudvalg
- 3) Arbejdsplan for bestyrelsens fred og konfliktløsningsudvalg